
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 839 DEL   23/11/2023

SETTORE CEMENTO ARMATO ANTISISMICA AUTOCENTRO TRASPORTI
SERVIZIO AUTOCENTRO E TRASPORTI
UFFICIO AUTOCENTRO E TRASPORTI

ATTO N. TR/ 612   DEL   23/11/2023

OGGETTO:  Sottoscrizione abbonamento a "Aggiornamento Egaf" edito da Egaf Edizioni s.r.l.  di Forlì
(FC), per la fornitura degli aggiornamenti necessari nelle materie di competenza dell'Ufficio
Trasporti per gli anni 2024 e 2025 - Affidamento e impegno di spesa - CIG: Z6C3D664DF

IL DIRIGENTE

DATO ATTO:
- che  occorre  provvedere  alla  sottoscrizione  dell’abbonamento,  per  il  Settore  6  -  Servizio  6.2  -

Trasporti Autocentro, a "Aggiornamento Egaf" edito da Egaf Edizioni s.r.l. di Forlì (FC), per la fornitura
degli aggiornamenti necessari nelle materie di competenza dell’Ufficio Trasporti incluso l’espletamento
degli esami per autotrasportatori di merci e\o persone su strada e per il  conseguimento dell’idoneità
professionale all’esercizio dell’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto ;

- che, per le caratteristiche richieste, la fornitura in argomento non trova riscontro equivalente nelle
Convenzioni CONSIP né nel MEPA;

RILEVATO di dover procedere ai sensi del D.Lgs. 31.03.2023, n. 36, alla sottoscrizione dell’abbonamento a
“Aggiornamento Egaf”, per la fornitura degli aggiornamenti necessari nelle materie di competenza dell’Ufficio
Trasporti;

CONSIDERATO  che l’art. 50 del D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 ,  disciplinando lavori,  servizi  e forniture sotto
soglia, consente alle stazioni appaltanti modalità di procedure più snelle, ed in particolare al comma 1, lettera
b) prevede l’affidamento diretto di forniture di beni e servizi da parte del responsabile del procedimento, tra le
quali può rientrare quella in argomento, di importo inferiore a Euro 140.000,00;

DATO ATTO che l’importo stimato per l’affidamento della fornitura in oggetto è inferiore ad Euro 140.000,00
(Euro centoquarantamila/00) e che, pertanto, trova applicazione l’art. 36, comma 1, lettera b) del D. L.vo
31.03.2023, n. 36;

PRECISATO CHE,  quindi, è stata interpellata la Egaf Edizioni s.r.l. – Via Filippo Guarini, 2 – 47121 Forlì
(FC) – P.IVA 02259990402 per la fornitura degli aggiornamenti in argomento;

VISTO il preventivo n. 1686/VE1 pervenuto dalla Egaf Edizioni s.r.l. di Forlì (FC) il 22\11\23, acquisito agli
atti di questa Provincia con prot. n. 0029448 del 22/11/2023;

RITENUTO pertanto necessario sottoscrivere detto abbonamento, impegnando la somma di € 3.137,26 IVA
inclusa, come segue: 1.626,74 Euro sul 10041.03.1000 del PEG 2023/2025 con imputazione all’annualità

  1



2024 e 1.510,52 Euro sul 10041.03.1000 del PEG 2023/2025 con imputazione all’annualità 2025  in quanto
esigibili in tali esercizi , dando atto che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto alla Egaf Edizioni s.r.l.
di Forlì a seguito di ricezione delle relative fatture elettroniche;

EVIDENZIATO CHE:
- il  contratto  è  regolato  da  una  scrittura  privata  semplice,  con  formalizzazione  del  rapporto

contrattuale mediante sistema commerciale;
- il pagamento del servizio avverrà successivamente ad emissione di regolari fatture elettroniche a 30

giorni dalla data di ricevimento della fattura;

ACCERTATO che la Egaf Edizioni s.r.l. di Forlì (FC), è in regola con  gli adempimenti circa la regolarità
contributiva ai sensi del D.L. n. 210 del 25/09/2002 convertito nella Legge n. 266 del 22/11/2002, come
risulta dal DURC prot. INAIL_40557460 del 02/10/2023 con scadenza 30/01/2024, assunto agli atti di questa
Provincia con prot. n. 0029551 del 23\11\2023;

DATO ATTO:
- che il  legale Rappresentante della Egaf  Edizioni s.r.l.  di Forlì (FC), Sig.  BANDINI CLAUDIO,  ha

comunicato il conto corrente dedicato ai sensi della L. 13/08/2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari, il cui codice IBAN è agli atti di questa Provincia;

- che il Responsabile del presente procedimento è l’Ing. Mauro Balestra – Dirigente del Settore 6 -
Servizio 6.2 Trasporti Autocentro;

- che  verrà  ottemperato  a  quanto  disciplinato  dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  mediante
pubblicazione delle informazioni relative alla fornitura di che trattasi nella Sezione Trasparenza del sito
istituzionale;

- che il codice CIG è Z6C3D664DF mentre il codice CUP non è richiesto per il tipo di affidamento in
corso;

VISTO altresì, il Patto di Integrità tra la Provincia di Imperia e il Legale Rappresentante della Egaf Edizioni
s.r.l. di Forlì (FC), debitamente sottoscritto ed acquisito agli atti con prot. n. 0029511 del 23/11/2023;

VERIFICATA  ai  sensi  dell’art.  9,  comma  1,  lett.  a)  del  D.L.  78/2009,  convertito  nella  L.  102/2009,  la
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno  di spesa con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO:
- che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art.

147/bis del TUEL 267/2000 e s.m.i.;
- che sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 147bis del D.Lgs.

267/2000 e s.m.i. e che la spesa di € 3.137,26 IVA inclusa trova capienza come segue: 1.626,74 Euro
sul  10041.03.1000  del  PEG  2023/2025  con  imputazione  all’annualità  2024  e  1.510,52  Euro sulla
10041.03.1000 del PEG 2023/2025 con imputazione all’annualità 2025  in quanto esigibili in tali esercizi;

- che il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147bis del TUEL;
- che si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di  obblighi di

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del
D.Lgs. n° 33/2013 e s.m.i.;

VISTI:
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 in data 20.01.2023 con la quale è stato approvato il

Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;
- il Decreto del Presidente n. 13 in data 06.02.2023 con il quale è stato approvato il Peg per il triennio

2023/2025;
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/00 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il vigente Regolamento dei Contratti;

  2



- il  vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia allegato al vigente
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

D E T E R M I N A

1. DI AFFIDARE, per i motivi di cui in premessa specificati, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b)
del  D.Lgs.  31.03.2023,  n.  36,  con  formalizzazione  del  rapporto  contrattuale  mediante  sistema
commerciale, la fornitura degli aggiornamenti necessari nelle materie di competenza dell’Ufficio Trasporti
e  per  l’espletamento  degli  esami  per  autotrasportatori  di  merci  e\o  persone  su  strada  e  per  il
conseguimento dell’idoneità professionale all’esercizio dell’attività di consulenza per la circolazione dei
mezzi di trasporto mediante la sottoscrizione di  abbonamento a “Aggiornamento Egaf” edito da Egaf
Edizioni s.r.l. – Via Filippo Guarini, 2 – 47121 Forlì (FC) – P. IVA 02259990402, per l’importo di Euro
3.137,26  IVA  inclusa come  risulta  da  offerta  acquisita  al  protocollo  generale  dell’Ente  con  prot.  n.
0029448 del 22/11/2023;

2. DI IMPEGNARE la spesa, ammontante a complessivi 3.137,26 IVA inclusa, come segue: 1.626,74
Euro sul 10041.03.1000 del PEG 2023/2025 con imputazione all’annualità 2024 e  1.510,52 Euro sul
10041.03.1000 del PEG 2023/2025 con imputazione all’annualità 2025  in quanto esigibili in tali esercizi ;

3. DI DARE ATTO:

- che la Egaf  Edizioni s.r.l. di Forlì (FC), è in regola con gli adempimenti circa la regolarità
contributiva ai sensi del D.L. n. 210 del 25/09/2002 convertito nella Legge n. 266 del 22/11/2002
come risulta dal DURC prot. INAIL_40557460 del 02/10/2023 con  scadenza 30/01/2024, assunto
agli atti di questa Provincia con prot. n. 0029551 del 23\11\2023;

- che il legale Rappresentante della Egaf Edizioni s.r.l. di Forlì (FC), Sig.  BANDINI CLAUDIO,
ha comunicato il conto corrente dedicato ai sensi della L. 13/08/2010 n. 136 in materia di tracciabilità
dei flussi finanziari, il cui codice IBAN è agli atti di questa Provincia;

- che il RUP del presente procedimento è l’Ing. Mauro Balestra – Dirigente del Settore 6 -
Servizio 6.2 Trasporti Autocentro;

- che verrà  ottemperato  a  quanto disciplinato  dal  D.Lgs.  14 marzo 2013,  n.  33 mediante
pubblicazione nella Sezione Trasparenza del sito istituzionale delle informazioni relative alla fornitura
di che trattasi;

- che  il  codice  CIG  è  Z6C3D664DF  e  che  non  essendo  spesa  di  investimento  non  è
necessario il codice CUP;

4. DI  PROVVEDERE al  pagamento  delle  somme  dovute  dietro  presentazione  di  regolari  fatture
elettroniche con le modalità di cui al vigente Regolamento di Contabilità, corredate del Documento Unico
di Regolarità Contributiva in corso di validità.

   
     

IL DIRIGENTE

(Ing. Mauro BALESTRA)

MB/rd

  3


	SETTORE CEMENTO ARMATO ANTISISMICA AUTOCENTRO TRASPORTI
	SERVIZIO AUTOCENTRO E TRASPORTI

